haberemus.

- (12) *ibid.* i. 6. ad quam (sc. intelligentiam) ratio vera perducit et cui fides animum praeparat.
- (13) *ibid.* ii. 8. ... quoniam id, quod ad eam (sc. rationem disputationis) pertinebat, fides egit,
- (14) *loc. cit.* ... rationem disputationis, qua forinsecus admoniti ipsi intrinsecus veritate lucente haec (sc. phantasmata) falsa esse perspiciamus,
- (15) *ibid.* i. 5. なお *De Civ. Dei* 21. 5 の議論を参照のこと。
- (16) *loc. cit.* ここで奇蹟は 'visibilia mirabilia' と呼ばれている。
- (17) *loc. cit.* et universa dei miracula ideo ab infidelibus non creduntur, quia eorum ratio non videtur.
- (18) cf. *Enarr. in Ps. 118.* serm. 27. 1. Quando quaeque res abstrusiores habet causas, tanto est mirabilior.
- (19) 以上についての詳細は、拙稿「Sentire, Intellegere, Credere」(『中世思想研究』第22号) 参照。また註 (26) 参照。
- (20) 以下本章の議論については【別表】を参照のこと。
- (21) cogitatio とは、時間的に可変的な人間の魂に固有な働きであり、従って、神には cogitatio はない (*De Trin.* XV. xvi. 25)。この語の基本的な意味は「知られたもの notitia を意志によって意識に登らせる魂の動き motus animi」であり、そこから「意識に登った notitia を、意識の中で結合したり分離したりする動き」を意味することになる (cf. *Conf.* X. xi. 8; *De Trin.* X. x. 16; XV. vi. 10; VII. xiv. 23; X. x. 6; XI. viii. 13 f; XVII. vi. 8 etc.)。
- (22) 以上については、*Epist.* 120. ii. 8; ii. 10 を参照。
- (23) 「思い描く」imaginari—「見つめる」contueri という語は、ここでは、「認識対象の認識」—「認識の仕方の認識」を意味する。
- (24) *Epist.* 120. ii. 10. justitiam vero et sapientiam et quicquid ejus modi est non aliter imaginamur, aliter contuemur, sed haec invisibilia simplici mentis atque rationis intentione intellecta conspiciamus sine ullis formis et molibus corporalibus, sine ullis liniamentis figurisque membrorum, sine ullis localibus sive finibus sive spatiis infinitis. ipsumque lumen, quo cuncta ista discernimus, in quo nobis satis apparet, quid credamus incognitum, quid cognitum teneamus, quam formam corporis recordemur, quam cogitatione fingamus, quid corporis sensus adtingat, quid imaginetur hinc simile corpori, quid certum et omnium corporum

dissimillum intellegentia contempletur, hoc ergo lumen.....

(25) *ibid.* ii. 10.

(26) *ibid.* ii. 8. habet namque fides oculos suos, quibus quodam modo videt verum esse quod nondum videt, et quibus certissime videt nondum se videre, quod credit.

Enarr. in Ps. 145. n. 19. Omnino habet oculos fides; et majores oculos, et potentiores et fortiores. Hi oculi neminem deceperunt; hi oculi sint semper in Dominum, ut et ipse evellat de his laqueis pedes tuos.....
cf. *De Praed. Sanct.* 2. 5. ... ipsum credere nihil aliud est, quam cum assensione cogitare.

De Spirit. et Litt. 31. 54. quid est enim credere, nisi consentire verum esse quod dicitur?